копия дело №1-230/25

УИД: 16RS0050-01-2024-019769-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 22 января 2025 года

Приволжский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Шакировой Г.Р., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Любимовой Н.Н.,

при секретаре Вохмянине А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, трудоустроенного в АТП-2 диагностом, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Так, неустановленное лицо в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, используя в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло в преступную деятельность ФИО3, вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, находясь на участке местности, расположенного напротив 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с вещество, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.768932, 49.13765, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 34 минуты, на участке местности, расположенного напротив 

<

...> по географическим координатам: 55.768932, 49.13765 обнаружен и изъят лежащий в траве у дерева сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 996 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1273 от 12.09.2024 содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,83 грамма, что образует значительный размер. 

2. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо передавало обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО3 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного напротив 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.769171, 49.137285, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут, на участке местности, расположенного напротив 

<

...> по географическим координатам: 55.769171, 49.137285, обнаружен и изъят, прикрепленный к забору сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 997 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1274 от 12.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что образует значительный размер. 

3. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его, с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.749655, 49.165833, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> г. Казани, по географическим координатам: 55.749655, 49.165833, обнаружен и изъят, лежащий в полости металлического столба сверток с веществом обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 999 от 28.08.2024 и и заключения эксперта № 1276 от 12.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, что образует значительный размер.

4. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.749684, 49.167396, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.749684, 49.167396, обнаружен и изъят, лежащий в траве у обочины сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 998 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1275 от 12.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, что образует значительный размер. 

5. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года, не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у д. 1«а» по ул. Тушинская г. Казани, поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.759817, 49.174298, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 05 минут, на участке местности, расположенного у д. 1«а» по ул. Тушинская г. Казани, по географическим координатам: 55.759817, 49.174298 обнаружен и изъят лежащий в кустах возле дороги у ГСК «Каучук» сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1000 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1277 от 12.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 грамма, что образует значительный размер. 

6. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.7515, 49.176972, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, у 

<

...> г. Казани, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3, 27 августа 2024 года в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 20 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.7515, 49.176972, обнаружен и изъят, лежащий на обочине вдоль дороги сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1001 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1278 от 13.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 грамма, что образует значительный размер. 

7. ФИО3, в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года, не позднее 17 часов 25 минут, из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.750874, 49.179981, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет» для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.750874, 49.179981, обнаружен и изъят лежащий в траве между металлическим забором и ограждением мусорного контейнера сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1002 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1279 от 13.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, что образует значительный размер. 

8. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.751058, 49.184847, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.751058, 49.184847, обнаружен и изъят лежащий в траве сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1003 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1280 от 13.09.2024 содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма, что образует значительный размер. 

9. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года, не позднее 17 часов 25 минут, из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.75058, 49.184853, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 05 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.75058, 49.184853, обнаружен и изъят, лежащий в траве сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1004 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1281 от 13.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, что образует значительный размер. 

10. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27 августа 2024 года, не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.75075, 49.186315, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года у 

<

...> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.75075, 49.186315, обнаружен и изъят лежащий в траве возле забора сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1005 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1282 от 13.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0 грамма, что образует значительный размер. 

11. ФИО3 в период времени с начала августа 2024 года по 27 августа 2024 года, действуя в едином преступном умысле, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе и помещал в различные потайные места, о чем путем переписки в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информировал неустановленное лицо. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года приобрело наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения, поместило в потайное место, расположенное на территории Республики Татарстан. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут сообщило ФИО3 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, 27 августа 2024 года не позднее 17 часов 25 минут, из тайника, расположенного в лесном массиве недалеко от ул. Магистральная г. Казани, забрал сверток с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,03 грамма, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно отведённой ему роли, осознавая противоправность своих действий, не позднее 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, находясь на участке местности, расположенного у 

<

...> поместил в места, исключающие их визуальное обнаружение, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета по следующим координатам: 55.750649, 49.190695, о чем информировал неустановленное лицо посредством графических изображений с использованием учетных программ в глобальной сети «Интернет», для последующего поиска неустановленным лицом покупателей, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 25 минут 27 августа 2024 года, у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО3 27 августа 2024 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.750649, 49.190695, обнаружен и изъят лежащий в траве возле тротуара сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, который согласно справке об исследовании № 1006 от 28.08.2024 и заключения эксперта № 1283 от 13.09.2024, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 грамма, что образует значительный размер. 

Вина ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО3 следует, что вину по предъявленному обвинению он признал полностью, при этом показал, что Аброр предложил ему некую подработку, связанную с раскидкой наркотиков, то есть заниматься закладчиком, он отказался, после чего тот предложил ему заняться расфасовкой наркотиков, на что он согласился. Так, он начал расфасовывать наркотики. Около 2-3 раз занимался расфасовкой наркотических средств. Примерно в июле 2024 года они с Аброром ехали на арендованном тем авто по личным делам, в тот момент их остановили сотрудники ГАИ, которые проверили документы Аброра, и в процессе проверки документов из-за отсутствия прописки, тот был доставлен в отдел полиции. Он еще некоторое время ездил на данном арендованном авто и после его сдал. При нем также оставался телефон Аброра «Realmi 7», где в телефоне тот вел беседу с работодателем, который занимался сбытом наркотических средств. Так, Аброра депортировали и его телефон он оставил себе. После чего в августе 2024 года он решил лично работать закладчиком, для этого он в телефоне Аброра нашел переписку с ранее его знакомым работодателем, что он готов работать, на что тот написал ему, что нужно забрать один мастер клад и его расфасовать. Так, он в лесном массиве недалеко от улицы Магистральная и Глушко города Казани забрал в лесопосадке один мастер клад размером в 15 грамм, который расфасовал по 0,5 грамм в 30 свертков, которые раскидал по территории Приволжского района города Казани. Курировал ее человек по имени Александра Высоцкая, ник в телеграмме, «@loveworkmoney». О продленной работе, то есть закладках он фиксировал путем фото фиксации на свой личный телефон «Infinix», затем пересылал все на телефон «Realmi 7», фиксировал с помощью приложения. Так, он решил еще раз забрать мастер клад, на что также написал куратору, который сказал, чтобы он забрал мастер клад, где и ранее забирал. В этот раз он забрал примерно 20 грамм, которые расфасовал в лесу примерно по одному грамму в 20 закладок. Так, 11 закладок он расфасовал и раскидал по адресам Приволжского района города Казани, а именно на улицах: ФИО1, ФИО4, ФИО8, ФИО9 и так далее. Также он все фиксировал на телефон и отчитывался куратору. За этот раз он также должен был поучить больше 15 000 рублей. Однако, вчера 27 августа 2024 года, он находясь по адресу 

<

...>, где он раскладывал закладки его остановили сотрудники полиции, которые его задержали и в ходе осмотра моего сотового телефона обнаружили фотоизображения с ранее оборудованных тайниковых закладок. В ходе проведения личного досмотра при участии 2 понятых у него были изъяты 2 мобильных телефона, смывы. Испугавшись, что сотрудники увидят в его телефоне фото закладок, он сообщил им, что является закладчиком наркотических средств и сообщил, что готов показать места всех закладок. На место были вызваны другие сотрудники полиции и он показал все 11 мест закладок

с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает сотрудником полка ППСП УМВД России по г. Казани. 27 августа 2024 года находилась на патрулировании маршрута, где у дома 51 по ул. ФИО1 г. Казани г.Казани обратили внимание на молодого человека, который вел себя подозрительно. Они остановили его. В ходе общения с ФИО3, тот сознался в том, что занимается сбытом наркотических средств, указав, что рядом с местом задержания он сделал две закладки, указав на участок местности, расположенный вблизи. Также он сообщил, что у него в мобильном телефоне имеются фотоизображения с координатами других закладок, которые он сделал и которые показал. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 8 «Горки», был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого изъяты 2 мобильных телефона. Далее ФИО3 показал тайники из закладок с наркотическим средством. После чего СОГ проследовали вместе с ним к участку местности, расположенного у 

<

...> где у забора был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета. Далее тут же на вышеуказанном участке местности у 

<

...> на металлическом заборе ФИО3 указал на следующую закладку. Далее указал по направлению к 

<

...> где внутри металлического столба был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета. Далее указал по направлению к 

<

...> где вдоль обочины у вышеуказанного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где в зарослях кустарника у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где напротив данного дома вдоль дороги был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где в зарослях травы у металлического забора, расположенного вдоль вышеуказанного дома, был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где на участке местности у вышеуказанного дома на углу магазина «Пятерочка» был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где во дворе данного дома у мусорных контейнеров был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; по направлению к 

<

...> где возле забора у вышеуказанного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где возле тротуара у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, по направлению к 

<

...> где в зарослях куста у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета. Вышеуказанные свертки были помещены по отдельности в сейф пакеты, были составлены 

процессуальные документы.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что 27 августа 2024 года примерно в 17 час. 40 мин. он совместно с экипажем ПА 4505 находился у 

<

...> г. Казани. В этот момент на участке местности у 

<

...> заметили подозрительного молодого человека, который при виде их стал подозрительно озираться по сторонам, суетиться. Далее сотрудники полиции остановили его, пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. В ходе изъятия мобильных телефонов ФИО3 сообщил, что делал закладки наркотических средств и согласился показать по имеющимся у того в мобильном телефоне координатам места закладок наркотических средств. После чего они проследовали вместе к участку местности, расположенного у 

<

...> где у забора был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, в котором со слов ФИО3 находится наркотическое средство. Следователем и экспертом был составлен протокол осмотра место происшествия, в ходе которого сверток был изъят и упакован. Далее тут же на вышеуказанном участке местности у д. 51 по ул. ФИО1 на металлическом заборе ФИО3 указал на следующую закладку, которая представляла из себя сверток из полимерного материала; далее указал по направлению к 

<

...> где внутри металлического столба был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где вдоль обочины у вышеуказанного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, далее указал по направлению к 

<

...> где в зарослях кустарника у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где напротив данного дома вдоль дороги был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где в зарослях травы у металлического забора, расположенного вдоль вышеуказанного дома, был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее по направлению к 

<

...> где на участке местности у вышеуказанного дома на углу магазина «Пятерочка» был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где во дворе данного дома у мусорных контейнеров был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где возле забора у вышеуказанного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где возле тротуара у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета; далее указал по направлению к 

<

...> где в зарослях куста у данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета. Вышеуказанные свертки были помещены по отдельности в сейф-пакеты, были составлены процессуальные документы, где все присутствующие поставили свои подписи. После чего ФИО3 предложили пройти медицинское освидетельствование, от прохождения с которым тот отказался и его увезли в отдел полиции (т. 2 л.д. 17-20).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 21-24).

Кроме того, в ходе судебного следствия исследованы также доказательства, подтверждающие вину подсудимого: 

- протокол личного досмотра ФИО3 от 27.08.2024, проведенного у дома 51 по ул. ФИО1 г.Казани, в ходе проведения досмотра из сумки серо-черного цвета, надетой на ФИО3, обнаружен и изъят сотовый телефон «infinix» в корпусе зеленого цвета, imei 354029620069568 и сотовый телефон «Realmi» в корпусе светлого цвета, imei №/11 (т. 1 л.д. 11);

- протокол осмотра места происшествия от 27.08.2024 с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 34 минуты осмотрен участок местности у дома 51 по ул. ФИО1 г.Казани, в ходе которого в траве у дерева обнаружен сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 18-19);

- справка об исследовании № 996 от 28.08.2024, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,83 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 51); 

- заключение эксперта № 1273 от 12.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,78 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 178-182);

- протокол осмотра места происшествия от 27.08.2024 с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минуты осмотрен участок местности у дома 51 по ул. ФИО1 г.Казани, в ходе которого на металлическом заборе обнаружен сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 21-22);

- справка об исследовании № 997 от 28.08.2024, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,95 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 53); 

-заключение эксперта № 1274 от 12.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,90 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 186-190);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут осмотрен участок местности у дома 11 по ул. Горная г.Казани, в ходе проведения которого в полости металлического столба, расположенного у данного дома обнаружен сверток с веществом обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 24-25);

- справка об исследовании № 999 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,95 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д.55); 

- заключение эксперта № 1276 от 12.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,90 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 202-206);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут осмотрен участок местности у дома 12/8 по ул. Кооперативная г.Казани, в ходе которого на обочине в траве на углу данного дома обнаружен сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д.27-28);

- справка об исследовании № 998 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,90 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 57); 

- заключение эксперта № 1275 от 12.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,85 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 194-198);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 05 минут, на участке местности, расположенного у д. 1 а по ул. Тушинская г. Казани, по географическим координатам: 55.759817, 49.174298, обнаружен и изъят, лежащий в кустах возле дороги у ГСК «Каучук» сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 30-31);

- справка об исследовании № 1000 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,85 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 59); 

- заключение эксперта № 1277 от 12.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,80 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 122-126);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 20 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.7515, 49.176972, обнаружен и изъят, лежащий на обочине вдоль дороги сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 33-34);

- справка об исследовании № 1001 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,85 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 61); 

- заключение эксперта № 1278 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,80 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 130-134);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.750874, 49.179981, обнаружен и изъят, лежащий в траве между металлическом забором и ограждением мусорного контейнера, сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 36-37);

- справка об исследовании № 1002 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,90 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 63); 

- заключение эксперта № 1279 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,85 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 138-142);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.751058, 49.184847, обнаружен и изъят, лежащий в траве, сверток с веществом обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 39-40);

- справка об исследовании № 1003 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,97 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 65); 

- заключение эксперта № 1280 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,92 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 146-150);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 05 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> г. Казани, по географическим координатам: 55.75058, 49.184853, обнаружен и изъят, лежащий в траве, сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (/т. 1 л.д. 42-43);

- справка об исследовании № 1004 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,87 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 67); 

- заключение эксперта № 1281 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,82 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д. 162-166);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.75075, 49.186315, обнаружен и изъят, лежащий в траве возле забора, сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета (т. 1 л.д. 45-46);

- справка об исследовании № 1005 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 1,0 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 69); 

- заключение эксперта № 1282 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,95 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д.154-158);

- протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2024 года с участием ФИО3, в ходе которого в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, на участке местности, расположенного у 

<

...> по географическим координатам: 55.750649, 49.190695, обнаружен и изъят, лежащий в траве возле тротуара, сверток с веществом, обмотанный в изоленту черного цвета, (т. 1 л.д. 48-49);

- справка об исследовании № 1006 от 28.08.2024, согласно которой: представленные на исследование вещества общей массой 0,96 г содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), что образует значительный размер (т. 1 л.д. 71); 

- заключение эксперта № 1283 от 13.09.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 грамма, что образует значительный размер (т. 1 л.д.170-174);

- заключение эксперта № 730 от 27.11.2024, согласно которого на представленных для исследованиях изолентах с фольгой № 1-11 (объекты № № 1-11) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на изолентах с фольгой №№ 1,3,4,8,9,11 (объекты №№ 1,3,4,8,9,11) произошли от ФИО3 Определить генетические признаки пота и эпителиальных клеток (объекты №№ 2,5-7,10) не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК в объектах (т. 1 л.д.229-238);

- протокол выемки от 28.08.2024, согласно которого у полицейского ППСП УМВД России по г. Казани ФИО7 были изъяты: мобильный телефон «Infinix» в корпусе зеленого цвета, имей: 354029620069568, мобильный телефон «Realme» в корпусе светлого цвета, имей: 862949053090390/11, 4 бумажных конверта со смывами с правой, левой кисти, контрольным смывом с шеи и смывом защечной эпителии ФИО3 (т. 1 л.д. 72-73);

- протокол осмотра предметов от 01.10.2024г., согласно которого были осмотрены: остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,75 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765143; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,85 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765142; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,80 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765141; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,85 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765140; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,73 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765139;остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,75 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765144; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,80 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765145; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,87 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765146; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,77 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765147; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,90 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765148; остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,86 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765149; три ватных тампона и вскрытые упаковки в конвертах, упакованные в полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; полимерные пакеты и фольга, упакованные в сейф пакет № 95267533 (т. 1 л.д. 243-246);

- протокол смотра предметов от 17.10.2024, согласно которого были осмотрены: мобильный телефон «Infinix» в корпусе зеленого цвета, имей: 354029620069568 вместе с первоначальными упаковками, мобильный телефон «Realme» в корпусе светлого цвета, имей: 862949053090390/11 вместе с первоначальными упаковками (т. 2 л.д. 1);

- протокол осмотра предметов от 06.12.2024, согласно которого были осмотрены: фрагменты полимерных липких лент, магниты, образец защечного эпителия ФИО3 (т. 2 л.д.36-37). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (с дополнениями и изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в РФ запрещен оборот наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) по указанным преступлениям образует значительный размер. 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, заключения экспертов, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении 11 преступлений по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

С учетом изложенного, анализируя и оценивая исследованные доказательства как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает вину подсудимого по всем преступлениям полностью доказанной. 

Переходя к правовой квалификации действий подсудимого, суд считает необходимым исключить по всем преступлениям квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей» как излишне вмененные. В остальной части суд признает квалификацию действий ФИО3 правильной.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует каждое из 11 преступлений в отдельности по части 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд, руководствуясь положениями статей 6, 60, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и жизнь его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, положительные характеристики, наличие на иждивении троих малолетних детей, а также состояние здоровья как самого подсудимого, так и его близких и родственников.

На основании изложенного, а также то, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО3, определенные в статье 43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ. В связи с наличием смягчающих обстоятельств суд считает необходимым при назначении наказания применить положения статьи 62 УК РФ.

Учитывая назначаемое наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО3, в виде содержания под стражей необходимо оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что мобильный телефон «Infinix» в количестве 2 штук были использован подсудимым в ходе совершения преступлений, в силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ данные телефоны подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» частью 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 28 августа 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения - в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО УФСИН РФ по РТ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,75 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765143, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,85 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765142, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,80 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765141, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,85 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765140, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,73 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765139, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,75 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765144, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,80 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765145, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,87 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765146, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,77 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765147, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,90 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765148, остаток наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон», массой 0,86 грамма, упакованный вместе с первоначальными вскрытыми упаковками в сейф-пакет № 96765149, три ватных тампона и вскрытые упаковки в конвертах, упакованные в полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, полимерные пакеты и фольга, упакованные в сейф пакет № 95267533 переданы на хранение в камеру хранения дежурной части ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани (т. 1 л.д. 247-253) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- фрагменты полимерных липких лент, магниты, образец защечного эпителия ФИО3, упакованные в сейф-пакет № 95908526, переданные на хранение в камеру хранения дежурной части ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани (т. 2 л.д. 40) - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «Infinix» в корпусе зеленого цвета, имей: 354029620069568, мобильный телефон «Realme» в корпусе светлого цвета, имей: 862949053090390/11, переданные на хранение в камеру хранения дежурной части ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани (т. 2 л.д. 4) - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.Р. Гарифуллин